
Fakulteti i Shkencave Shoqërore PROGRAMI Viti Akademik 2025 - 2026

Departamenti i Gjeografisë
Program studimi me karakter profesional në

"Udhërrëfyes turistik dhe menaxhues i
itinerareve turistike për rajonin verior"

Cikli:

Viti 1

Nr Emertimi Lendes Kredite
Semestri

I II
1. Njohuri mbi aktivitetin turistik dhe forma të operimit praktik 4 1
1.1 Turizmi dhe format e përhapjes së tij 2
1.2 Operatorët në turizëm 2
2. Njohuri bazë për udhërrëfyes turistik 4 1
3. Formim ambiental e natyralistik mbi Rajonin Verior 14 2
3.1 Pasuria natyrore e rajonit 7
3.2 Trashëgimi e monumenteve të natyrës në rajon 7
4. Njohuri historike e kulturore të Rajonit Verior 12 2
4.1 Histori dhe art në Rajonin Verior 4
4.2 Pasuri arkeologjike në Rajonin Verior 3
4.3 Tradita, folklor, personazhe të Rajonit Verior 3
4.4 Elementë të enogastronomisë në Rajonin Verior 2
5. Analizë e aktivitetit human në Rajon 5 2
6. Marketing turistik e teknika të organizimit 6 2
7. Legjislacion mbi turizmin 3 2
8. Gjuhë e huaj (anglisht) 2 1
9. Gjuhë e huaj (me zgjedhje)(frëngjisht, italisht, gjermanisht,) 2 2
10. Praktikë në terren 2 1
11. Praktikë në terren 3 2
12. Provim përfundimtar 3 2

Total 60 4-S1/8-S2 0P/0F


